
REALIZAR UNA PROPUESTA DE AUTOMATIZACIÓN PARA LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA 

POTABLE EN LA EMPRESA EMCOAAAFOR ESP FORTUL ARAUCA 

Universidad de Pamplona – Facultad de Ingenierías y Arquitectura 

Departamento MMI – Ingeniería Mecatrónica  

 

 

 

REALIZAR UNA PROPUESTA DE 

AUTOMATIZACIÓN PARA LA 

PLANTA DE TRATAMIENTO DE 

AGUA POTABLE EN LA 

EMPRESA EMCOAAAFOR ESP 

FORTUL - ARAUCA  
 

UNIVERSIDAD DE PAMPLONA 

 

 

 

 

 

 

 

Autor: Jair Alfonso Rangel Hernández 



REALIZAR UNA PROPUESTA DE AUTOMATIZACIÓN PARA LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA 

POTABLE EN LA EMPRESA EMCOAAAFOR ESP FORTUL ARAUCA 

Universidad de Pamplona – Facultad de Ingenierías y Arquitectura 

Departamento MMI – Ingeniería Mecatrónica  
[...]
sostenimiento del ecosistema, la flora y la fauna de la corriente del Banadías se 

obtiene de acuerdo a la metodología del IDEAM con un valor de 89.5 L/s el cual 

corresponde al 25% del caudal mínimo (Qmin) mensual multianual. En la tabla 7 

se observa datos de la fuente para diagnóstico de bocatoma. 

 

DATOS DE LA FUENTE – RIO BANADÍAS 

Qmin 0.358 m3/s 



REALIZAR UNA PROPUESTA DE AUTOMATIZACIÓN PARA LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA 

POTABLE EN LA EMPRESA EMCOAAAFOR ESP FORTUL ARAUCA 

Universidad de Pamplona – Facultad de Ingenierías y Arquitectura 

Departamento MMI – Ingeniería Mecatrónica  

 

 

60       
Autor 

Jair Alfonso Rangel Hernández 
Director 

Diego José Barrera Oliveros 

Luis Ernesto Neira Ropero 

Qmax 1.897 m3/s 

Qec 0.0895 m3/s 

 

Tabla 8 Datos de la fuente para diagnóstico de bocatoma del acueducto  

[2 

] 

3.3.2.2. REJILLA 

 

La rejilla es rectangular de 6.16 de largo por 0.32 m de ancho con 219 barrotes de 

0.0254 m, separados cada 0.03 m. en la tabla 4 se puede analizar de una mejor 

forma. 

 

DATOS DE REJILLA 

Ancho de vertedero (W) 20.58 m 

Longitud de la rejilla (Lr) 6.16 m 

Ancho de la rejilla (B) 0.32 m 

# Espacios 218 

Separación entre barrotes (a) 0.003 m 

Diámetro de barrotes (b) 0.025 m 

Área 1.971 m2 

Espacios  0.209 m2 

Relación entre área de abertura y área total de rejilla 0.11 

 

Tabla 9 Datos de la rejilla de bocatoma  

[2] 

 

3.3.2.3. DESARENADOR 

 

EMCOAAAFOR ESP, cuenta con tres unidades desarenadoras tipo convencional 

en concreto a cota base de 504.96 m.s.n.m en donde dos de ellas son utilizadas 

para las redes rurales y la última va hacia la PTAP. 

 



REALIZAR UNA PROPUESTA DE AUTOMATIZACIÓN PARA LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA 

POTABLE EN LA EMPRESA EMCOAAAFOR ESP FORTUL ARAUCA 

Universidad de Pamplona – Facultad de Ingenierías y Arquitectura 

Departamento MMI – Ingeniería Mecatrónica  

 

 

61       
Autor 

Jair Alfonso Rangel Hernández 
Director 

Diego José Barrera Oliveros 

Luis Ernesto Neira Ropero 

 
 

Figura  38 Unidades desarenadoras  

[2] 

 

El desarenador existente en el sistema de acueducto del municipio de Fortul es la 

unidad 1. Fue construido en el año 2004 y cuenta con válvulas de control de 10” 

en buen estado, las cuales operan completamente abiertas y para el lavado o 

mantenimiento se cierran. La estructura cuenta con la característica de un 

desarenador convencional, cuenta con una cámara de aquietamiento, zona de 

entrada, zona de sedimentación, zona de salida, zona de almacenamiento de 

lodos, pantalla de entrada y pantalla de salida, la estructura cuenta con un bypass 

en PVC de 10” y un sistema de lavado localizado en el costado noreste de la 

estructura que descarga en el rio Banadías con una longitud de 19.36 m. 

 

 
 

Figura  39 Desarenador  

[Autor] 

 



REALIZAR UNA PROPUESTA DE AUTOMATIZACIÓN PARA LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA 

POTABLE EN LA EMPRESA EMCOAAAFOR ESP FORTUL ARAUCA 

Universidad de Pamplona – Facultad de Ingenierías y Arquitectura 

Departamento MMI – Ingeniería Mecatrónica  

 

 

62       
Autor 

Jair Alfonso Rangel Hernández 
Director 

Diego José Barrera Oliveros 

Luis Ernesto Neira Ropero 

La red de conducción 1 con una longitud de 4897.94 m desde la salida del 

desarenador hasta la PTAP. 

 
Figura  40 Red de conducción 1 

[2] 

 

De acuerdo a lo que se puede apreciar en la figura 40 en la tabla 9 se darán a 

conocer algunas características generales de las válvulas utilizadas con su 

respectiva ubicación. 

 

Válvulas 

Accesorio 
Diámetro 

(in) 
Estado Tipo 

Coordenadas 

Este Norte 

Purga 8 Malo 
Comp vástago no 

asc 
914098.882 1235960.480 

Ventosa 1 VEN-

01 
8” x 2” Malo Artesanal 912166.364 1235336.842 

Ventosa 2 VEN-

02 
8” x 2” Malo Cámara doble 912401.431 1235384.258 

Ventosa 3 VEN-

03 
8” x 2” Bueno Cámara doble 912721.148 1235568.445 

Ventosa 4 VEN-

04 
8” x 2” Bueno Cámara doble 913803.976 1235910.155 

Ventosa 5 VEN-

05 
8” x 2” Bueno Cámara doble 914620.219 1236047.471 

Ventosa 6 VEN-

06 
8” x 2” Malo Cámara doble 915194.781 1236138.213 

Ventosa 7 VEN-

07 
8” x 2” Bueno Cámara doble 915928.101 1236080.897 

 

Tabla 10  Válvulas red de conducción 1  

[2] 

 



REALIZAR UNA PROPUESTA DE AUTOMATIZACIÓN PARA LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA 

POTABLE EN LA EMPRESA EMCOAAAFOR ESP FORTUL ARAUCA 

Universidad de Pamplona – Facultad de Ingenierías y Arquitectura 

Departamento MMI – Ingeniería Mecatrónica  

 

 

63       
Autor 

Jair Alfonso Rangel Hernández 
Director 

Diego José Barrera Oliveros 

Luis Ernesto Neira Ropero 

 
 

Figura  41  Ventosa cámara doble 8"  

[Autor] 

 

De acuerdo a la evaluación hidráulica de la conducción 1 se verificó la capacidad 

hidráulica del sistema fuera mayor o igual al caudal de diseño en escenario actual 

(2015) y proyección (2040). Los lineamientos para dicho diagnóstico están 

basados en el numeral B.6.4.2 del RAS – 2000 y en el texto de literatura de 

Hidráulica de Tuberías de Juan Saldarriaga. El desarrollo teórico es el explicado 

en el numeral 1.6.1.7 para tuberías simples. Se tiene entonces que para el nivel de 

complejidad Medio - Alto la conducción debe diseñarse con el caudal máximo 

diario (QMD) más las pérdidas en la conducción y las necesidades en la planta de 

tratamiento (B.6.4.2). 

 

La descripción general del sistema es: 

 

DATOS DEL SISTEMA 

Nivel complejidad Medio – Alto Nivel complejidad Medio – Alto 

Qmd 2015 19..31 l/s Qmd 2040 46.12 l/s 

QMD 2015  23.17 l/s QMD 2040 55.35 l/s 

QD 2015 25.3 l/s QD 2040 60.4 l/s 

 

Tabla 11 Descripción general de conducción 1  

[2] 



REALIZAR UNA PROPUESTA DE AUTOMATIZACIÓN PARA LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA 

POTABLE EN LA EMPRESA EMCOAAAFOR ESP FORTUL ARAUCA 

Universidad de Pamplona – Facultad de Ingenierías y Arquitectura 

Departamento MMI – Ingeniería Mecatrónica  

 

 

64       
Autor 

Jair Alfonso Rangel Hernández 
Director 

Diego José Barrera Oliveros 

Luis Ernesto Neira Ropero 

 

3.3.3. PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA POTABLE 

 

La planta de tratamiento de agua potable de EMCOAAAFOR ESP, está localizada 

en la vereda el Refugio, construida en el año 1985 y modificada en el 2007, está 

construida en una hectárea de tierra la cual se encuentra encerrada en malla 

protegiéndola del ingreso a personal no autorizado que pueda afectar el proceso 

de potabilización, la planta de tratamiento es de tipo convencional en concreto 

reforzado, semienterrada. quien lleva a cabo el proceso de potabilización de forma 

manual, y que a pesar de el gran esfuerzo de los trabajadores, no garantizan un 

servicio de alta calidad, por la variables que se deben manipular durante el 

proceso, por lo tanto se generan error en las mediciones, en el control en la 

dosificación, y parámetros que se deben cumplir de acuerdo al decreto 1575 de 

2007 y resolución 2115 de 2007, el diagnóstico se hizo con el fin de poder 

determinar el estado actual y ayudar con la construcción de los del Diagrama de 

instrumentación y tubería P&ID, con la ayuda de la matriz de Calidad QFD, a partir 

de este diagnóstico podremos determinar la instrumentación correspondiente a 

cada subproceso en la planta. 

 

En el esquema de la figura 42 se muestra las fases que componen la planta de 

potabilización de agua potable. 

 

 
 



REALIZAR UNA PROPUESTA DE AUTOMATIZACIÓN PARA LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA 

POTABLE EN LA EMPRESA EMCOAAAFOR ESP FORTUL ARAUCA 

Universidad de Pamplona – Facultad de Ingenierías y Arquitectura 

Departamento MMI – Ingeniería Mecatrónica  

 

 

65       
Autor 

Jair Alfonso Rangel Hernández 
Director 

Diego José Barrera Oliveros 

Luis Ernesto Neira Ropero 

Figura  42 Diagrama de bloques del proceso de potabilización 

[Autor] 

 

La planta de tratamiento dentro de sus instalaciones está distribuida de acuerdo al 

proceso y subproceso como almacenamientos químicos, laboratorios, restaurante, 

dosificadores de químicos y demás edificaciones, en la figura 43 se dan a conocer 

la ubicación y en la tabla 11 los nombres de las diferentes áreas de la planta. 

 

 
 

Figura  43 Planta de tratamiento de agua potable 

 [Autor]  

 

ÍTEM NOMBRE DE ÁREAS  

1 Bypass y medidor de flujo electromagnético 

2 Cámara de aquietamiento – Canela Parshall 

3 Dosificador Cal hidratada – Sulfato de aluminio 

4 Floculadores  

5 Sedimentadores 

6 Filtros 

7 Canal de aguas claras 

8 Dosificador cloro gaseoso  

9 Pozo profundo 

10 Tanque contactor de cloro  

11 Medidor de flujo electromagnético 

12 Bypass aguas arriba tanques de almacenamiento 

13 Tanque almacenamiento 1 



REALIZAR UNA PROPUESTA DE AUTOMATIZACIÓN PARA LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA 

POTABLE EN LA EMPRESA EMCOAAAFOR ESP FORTUL ARAUCA 

Universidad de Pamplona – Facultad de Ingenierías y Arquitectura 

Departamento MMI – Ingeniería Mecatrónica  

 

 

66       
Autor 

Jair Alfonso Rangel Hernández 
Director 

Diego José Barrera Oliveros 

Luis Ernesto Neira Ropero 

14 Tanque almacenamiento 2 

15 Lecho de secado 

16 Planta eléctrica y herramientas 

17 Almacenamiento de químico 

18 Restaurante 

19 Laboratorio microbiología 

20 Laboratorio fisicoquímico y tanque de coagulante liquido 

21 Entrada y salida PTAP 

 

Tabla 12 Diferentes áreas de la PTAP  

[Autor] 

 

A continuación, se puede observar en la figura 44 el plano estructural de la planta 

de tratamiento de agua potable de esta forma se logra obtener una mejor 

perspectiva de la planta.  

 

 

 
 

Figura  44 Plano estructural PTAP  

[2] 

3.3.3.1. CARACTERIZACIÓN Y MEDICIÓN DE LAS VARIABLES DE 

PROCESO EN LA PTAP 

 

El agua presenta características en su entorno natural por este motivo no puede 

ser usada para el consumo directo del ser humano, en esta se encuentran 



REALIZAR UNA PROPUESTA DE AUTOMATIZACIÓN PARA LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA 

POTABLE EN LA EMPRESA EMCOAAAFOR ESP FORTUL ARAUCA 

Universidad de Pamplona – Facultad de Ingenierías y Arquitectura 

Departamento MMI – Ingeniería Mecatrónica  

 

 

67       
Autor 

Jair Alfonso Rangel Hernández 
Director 

Diego José Barrera Oliveros 

Luis Ernesto Neira Ropero 

sustancias nocivas en el agua que son adquiridas cuando entran en contacto con 

el aire, suelo y demás factores que nos obligan a realizar un previo tratamiento 

debido a que no cumplen con los parámetros estipulado en la resolución 2115 de 

2007 quien señala las características, instrumentos básicos y frecuencias del 

sistema de control y vigilancia para la calidad del agua para el consumo humano y 

el decreto 1575  quien establece el control y protección de la calidad del agua, de 

y no podrá sobrepasar los valores máximo aceptables para cada una de las 

características físicas, química y microbiológicas que se indican a continuación en 

la tabla 13. 

 

CARACTERÍSTICAS 

FÍSICO - QUÍMICAS 

VALOR 

ADMISIBLE 
UNIDADES DE MEDICIÓN 

Color aparente ≤15 
Unidades platino – cobalto 

(UPC) 

Turbiedad ≤2 NTU 

Potencial de 

hidrogeno (pH) 
6.5 ≥pH ≤9.0 - 

Cloro residual - libre 0.3≥ NaClO ≤2.0 (mg/l cl2) 

Alcalinidad total ≤200 (mg/l caco3) 

Calcio ≤6 (mg/l Ca) 

Fosfatos ≤0.5 (mg/l Po4) 

Magnesio ≤36 - 

Dureza total ≤300 (mg/l Caco3) 

Sulfatos ≤250 (mg/l So4) 

Hierro total ≤0.3 (mg/l Fe) 

Cloruros ≤250 cloruros (mg/l Cl) 

Nitratos ≤10 nitratos (mg/l No3) 

Nitritos ≤0.1 (mg/l No2) 

Aluminio ≤0.2 (mg/l Al) 

Fluoruros <1 (mg/l F) 

E. coli <1 - 

Coliformes totales <1 - 

Olor y sabor - - 

Sustancias flotantes - - 

Conductividad <1000 <1000 

 

Tabla 13 Características físico - químicas Resolución 2115 / Decreto 1575 de 2007 

[Autor] 



REALIZAR UNA PROPUESTA DE AUTOMATIZACIÓN PARA LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA 

POTABLE EN LA EMPRESA EMCOAAAFOR ESP FORTUL ARAUCA 

Universidad de Pamplona – Facultad de Ingenierías y Arquitectura 

Departamento MMI – Ingeniería Mecatrónica  

 

 

68       
Autor 

Jair Alfonso Rangel Hernández 
Director 

Diego José Barrera Oliveros 

Luis Ernesto Neira Ropero 

 

➢ Conductividad: Según la resolución 2115 de 2007 el valor máximo 

aceptable para a la conductividad puede ser hasta 1000 microsiemens/cm. 

Este valor se ajustará de acuerdo a los promedios habituales y mapa de 

riesgo en la zona, esto permite determinar el incremento de los valores 

habituales el cual indicará cambios sospechosos en la cantidad de los 

sólidos disueltos y su procedencia deberá ser investigada de inmediata por 

las autoridades sanitarias. 

 

➢ Turbidez: La turbidez puede impactar los ecosistemas acuáticos al afectar 

la fotosíntesis la cual limita el paso de la luz solar, respiración y 

reproducción de la vida acuática, la turbidez es considerada una buena 

medida de la calidad del agua. [19] Según la organización mundial de la 

salud OMS, la turbiedad del agua filtrada será de ≤ 1 UNT en el 95% de las 

muestras (y ninguna debe superar 5 UNT) [20] 

 

➢ pH: El potencial hidrogeno o pH, es un parámetro de suma importancia, en 

aguas naturales como en aguas residuales, la condición de esta variable 

define si son ácidas o alcalinas, [22], por definición el pH es el logaritmo 

inverso de la concentración de ion hidrogeno, un pH menor de 7.0 indica 

acidez en el agua, cuanto menor sea el valor del pH mayor es la 

concentración de iones hidrogeno y mayor es la acidez. [9]. La turbiedad 

elevada puede proteger a los microorganismos de los efectos de la 

desinfección, estimular la proliferación de bacterias y generar una demanda 

significativa de cloro. 

 
Figura  45 Indicador de pH  

[23] 

 

➢ Temperatura: La temperatura es un parámetro físico de gran importancia 

en el agua, a pesar de ello no se tiene como características de calidad del 

agua potable, cuando la temperatura aumenta, la concentración de oxígeno 

se reduce [22] haciendo la proliferación de microorganismos pudiendo 

alterar las características de sabor, color y corrosión. [9] 



REALIZAR UNA PROPUESTA DE AUTOMATIZACIÓN PARA LA PLANTA DE TRATAMIENTO DE AGUA 

POTABLE EN LA EMPRESA EMCOAAAFOR ESP FORTUL ARAUCA 

Universidad de Pamplona – Facultad de Ingenierías y Arquitectura 

Departamento MMI – Ingeniería Mecatrónica  

 

 

69       
Autor 

Jair Alfonso Rangel Hernández 
Director 

Diego José Barrera Oliveros 

Luis Ernesto Neira Ropero 

 

➢ Cloro residual: Es el cloro activo, capaz de ejercer acción desinfectante 

después de un cierto tiempo de la aplicación al agua. 

 

➢ Color: El color es una propiedad física que indirectamente describe el 

origen y las propiedades del agua, la coloración del indica la posible 

presencia de óxidos metálicos, como puede ser el óxido de fierro, el cual da 

al agua un color rojizo [9] 

3.3.3.2. INSTRUMENTANCIÓN EN PTAP ACTUAL 

 

Los procesos industriales, en especial aquellos que son dirigidos a la 

automatización, existe la necesidad del uso de la instrumentación industrial, se 

trata de un conjunto de factores que ayudan a asegurar el trabajo mutuamente en 

el mejoramiento continuo del proceso industrial. [24] Para lograr este protocolo, los 

operarios en el área utilizan equipamientos especiales, así como dispositivos 

especializados, entre ellos la medición y control del proceso que suelen medir 

factores físico químico como caudal, nivel, presión, turbidez, pH, temperatura, 

cloro residual, color. [25] 

 

De los múltiples factores que conlleva la automatización industrial, uno de los más 

importantes son los elementos primarios  conocidos como sensores, se trata de un 

proceso en el que una entrada percibida por un instrumentos de medición de 

acuerdo a su principio físico de funcionamiento, convierte en una señal de entrada 

en una señal de salida, estas señales son de gran importancia en la 

automatización, pues las señales percibidas se traducen en señales ópticas, 

eléctricas, mecánicas entre otras. 

 

SENSORES, EQUIPOS E INDICADORES DE MEDICIÓN 

 

Medición de caudal 

 

Los medidores de caudal son dispositivos encargados de transformar los cambios 

de caudal en señales eléctricas. Cabe destacar que los caudalímetros se pueden 